
 

 

Via Brera 28  |  20121 Milano 
+39 02 722631 
pin-br@cultura.gov.it 
grandebrera.org 

OGGETTO: COMPLEMENTI D’ARREDO PER LE NOSTRE SEDI  

 

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA ai sensi dell’Art. 50 del Decreto 
legislativo 36/2023 

CIG: B961E5583C 

IPA: E5J3O7; 

IMPORTO DEI LAVORI: 3300,00 Euro Iva esclusa 

Cap. 1.1.3.155  esercizio finanziario 2025. 

 
La Pinacoteca di Brera (Codice Fiscale 97725670158), nella persona del 
Direttore Generale Dott. Angelo Crespi, con sede nel Comune di Milano, 
in via Brera, n. 28: 
CONSIDERATA la necessità di avere dei contenitori per le mappe delle 
sedi Pinacoteca di Brera e Palazzo Citterio e la necessità di portaombrelli  
modificati, oltre che la necessità di un forno a microonde e un bollitore per 
rispristinare quelli rotti; 
VISTO l’Art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 , il quale prevede che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
VISTI l’Art. 49 c. 6 e l’Art. 50 c. 1 lett. a) e b) del Decreto legislativo 36/2023, 
il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
PRESO ATTO che l’importo di cui sopra da affidare è inferiore alla soglia 
di 5.000,00 euro; 
RITENUTO pertanto, in ossequio ai principi di efficienza ed efficacia della 
Pubblica Amministrazione, di procedere all’affidamento diretto ai sensi 
dell’Art. 50 D.Lgs 36/2023; 
CONSIDERATO che non erano disponibili portaombrelli con certe 
caratteristiche e contenitori per le mappe usate da riciclare/riutilizzare, così 
come forno e bollitore in tempi rapidi; 

RITENUTO quindi opportuno procedere all’affidamento di servizio di 

PIN-BR|03/12/2025|DETERMINA 156

mailto:pin-br@cultura.gov.org
https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797


 

 

Via Brera 28  |  20121 Milano 
+39 02 722631 
pin-br@cultura.gov.it 
grandebrera.org 

fornitura, mediante affidamento diretto, alla ditta Infosistemi s.r.l. via 
Monteponi 76, 10135 Torino, P. IVA 05052560017, come da offerta prot. n. 
1915-A del 20/11/2025  di € 3300,00 oltre IVA di legge comprendente 2 
contenitori in plexiglas trasparente con pannello posteriore apribile e la 
modifica di due portaombrelli con inserimento logo personalizzato e 
struttura modificata e offerta di 1 forno a microonde e bollitore come da 
offerta prot. 2005-A del 3/12/2025 di 322,00 oltre IVA di legge per un totale 
di 3622,00 euro oltre IVA di legge; 

RITENUTO altresì tale prezzo congruo, anche mediante raffronto 
preliminare e speditivo con altri fornitori; 

ATTESO che la Pinacoteca di Brera e iscritta all’AUSA (Anagrafe unica 
delle stazioni appaltanti) con codice N. 0000545123; 

DETERMINA 
 

1. di procedere ai sensi dell’Art. 50 D.Lgs 36/2023, sulla base 
delle considerazioni sviluppate in premessa, all’affidamento 
diretto alla ditta Infosistemi s.r.l. via Monteponi 76, 10135 
Torino, P. IVA 05052560017; 

2. di dare atto che Codice identificativo gara assunto a mezzo 
collegamento telematico al portale ANAC risulta: CIG 
B961E5583C;  

3. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale alla  
           sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Milano, 03/12/2025 
 

 

 

 

 

 

Il Direttore della Pinacoteca di Brera, Palazzo Citterio 

Biblioteca Nazionale Braidense e Museo del Cenacolo Vinciano 
Dott. Angelo Crespi 

 

mailto:pin-br@cultura.gov.org

		2025-12-04T08:32:47+0000
	ANGELO CRESPI




